НУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУ імені І. І. МЕЧНИКОВА

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУ імені І. І. МЕЧНИКОВА

In ferali pegmate
ob

Nefanda Crimina in provin-
cia Guienna perpetrata,

PETRO JARRIGO

antea ejusdem Societatis Vi-
ro, quarti Voti Religioso, &
Concionatore Con-
stitutus,

& Gallico latinitate do-
natus,

Cum Judicio Generali
de hoc Ordine.

Io. Alberti Fabri

Lugduni Batavorum
& excusus

ANNO clo Icc LXV.

An numeron libris Ioh. Alch.
Tromperii.

HALKOBA

A Spice ferali sublime in pegma-
te monstrum
Connubio Satanæ cum Feritate
saturni.
Picta quidem nemesis, sed factis
debita veris,
Hic brevis indiculus qua nûme-
rosa dabit.
Sic, ubi Carnificis verè reas effu-
git ensem,
In tabulâ pictum plectere jura
sinunt.

Lectori Salutem!

Oc ipso anno, quo re-
cuse prodierunt Mon-
taltianæ Epistolæ, da-
mus & hunc tibi, Le-
ctor Benevole, Jarrigii libellum,
è lingua Gallicâ nunc primùm la-
tinitate donatum. Si cum Episto-
lis illis ex mole compares, longè
minus est, fateor, quod damus; si
ex argumento, propè dixerim tan-
tò superius, quantò plus conducie
Reipublicæ facinorosos homines
in pegma protrahi, ut ultima pati-
antur, quā in cathedrâ scholasticâ
injecto capistro compelli ad silen-
tium publicum. Sed nolo invidiam
provocare: nec inficiar, in hoc li-
bello non procedi ultrà delatio-
nem

nem maleficorum. Ad concentum ergo potius utriusque scripti arbitrandam te voco. Quid doceant Jesuitæ, ex Montaltio disces; quid vivant, ex hoc Jarrigio. Ille scientiam eorum denudavit; hic censentiam. Ille synteresin scrutatus est; hic praxin. Ille ex floribus notabiles fecit; hic ex fructibus doctrinæ dignis utrisque, qui converruntur cum pulvisculo, & mittantur in cibarium gehennæ. Nunquid enim potest arbor mala fructus bonos facere? Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Qui docent Probabilissimum, mirumne est, si vivant Epicureismum; Persuasum cupiunt Auditoribus suis Jesuitæ, neminem peccare, ne inteterrimis quidem flagitiis, dummodo probabiliter opinetur, licet

tum

tum esse sibi quod facit: cæterum ad hanc probabilitatem sufficere vel unius Doctoris famosi sententiam absolventem, licet reliquorum omnium damnantibus calculis. Hoc fundamentum apud illos est Moralis Theologiæ: hæc prima sunt in eorum scholis elementa viæ Christianæ. A quibus quid sancti spes in officiis versus Deum: quid in commerciis justi; in moribus, casti &c. Si moralium actionum pretia pendent vel ex unius Casuistæ non obscurissimi cerebro, jam sceleribus omnibus non fenestram, non januam, sed portam apertissimam habemus. Nihil est nequitiarum, cui pro conscientiæ tribunalibus commodaverit advocates aliquis ex illo nequam Ordo Doctorum si non bonæ, sal-

a 4

fragm.
saltē māgnæ. Fac restarē miserū aliquod crimen, quod nondū invenerit Patronum: habebit ilicō ē tām impudenti sectā, ubi sit opus, pro uno vel sexcentos. Adeò frons illis omnis deperiit. Enim verò supergressa est ipsorum improbitas corruptionem ejus seculi, quod pro hominibus procreabat genima viperarū, Johannis Baptistæ zelo increpanda. Quod in populo Dei tūm erant Pharisei, nunc in Orbe Christiano sunt Jesuitæ, contemptores aliorum, laudum suarum insani buccinatores. Atqui Phariseos in hōc saltē commendabat Salvator, quod quæ non facerent sancta, dicerent tamen. Itaque doctrinam eorum, hactenus quidem, sequi jūbebat, solos mores aspernari ac fugere. In Jesuitis

itis & mores detesteris, scelestissimi sunt; & execreris doctrinam, pestilentissima est. Evidem laxaverant in cathedris suis & Pharisei divinæ legis vincula: sed externæ tamen disciplinæ simulacra conservare, utur speciosa magis quam solida, quibus poterant modis, conabantur. Jesuitæ non hæc tantum evertunt, sed manifestariis etiam scortis, raptoribus, homicidis culcitras supponunt, quibus eorum conscientia indormiscens absque sensu periculi ruat in barat irū infernalem. Pharisei adulteram comprehensam sistebant Christo, ut ejus voce condemnaretur. Evidem non condemnavit Christus, quia meminerat, illā se tempestate in hoc adesse, ut partes ageret Liberatoris, non

Judicis. Non condemnavit Ream; sed Actores tamen, opinione sanctitatis inflatos, coegit impuritatem suam desertione causæ fateri. Non condemnavit ream; vetuit tamen loca reverti in volutabrum luti. Quid h̄ic factūrum putas, Lector, fuisse Vasquesium aliquem, aut Lessium, aut Valentiam, si ad ipsum fuisset delata criminis cognitio? Quasi de ipsius Christi sententiâ puram pronunciasset adulteram, dummodo h̄ec fidem fecisset conscientię probabilis: Actoribus verò exprobrasset delationem sœminæ innocentis, auctorque illis fuisset philosophiaæ moralis haud paulò impudentioris. Non ergo est, quod in Ecclesiâ quæramus, quibuscum componamus Lojoliticæ scholæ Magistros.

Quæro

Quæro extra pomœria civitatis sanctæ, & vix invenio Protagoram, qui hominem dictitans mensuram esse omnium, id nempe voluit, talēm esse verè cujusque actionem, qualem ipse conciperet animo, statueretque secum. Verùm ne hujus quidē porci grunnitus quicquam ad suem Parmenontū nostrorum. Nam si illis credo, non meus tantum error licentiam mihi dabit peccandi, sed, si ipse non errem judicando, faciet aliena credulitas, modò eam intra cor admittam, quæ illum videlicet non errandi errorem corrīgat, (vide absurdissimi dogmatis insolentiam) ut contrā dictamen conscientię meæ agens, immunis sim tamen ab omni reatu. Quæso, quid aliud docent, qui vociferantur, liberum es-

a 6

se,

se, etiam probabiliorem opinionem de agendis fugiendisq; quam & credas veram, deferere, & adhærere minus probabili, dum illi tantum qualemque pondus verisimilitudinis conciliaverit vel unius scriptoris non indocti autoritas. Verè hoc possumus affirmare, ad hunc pravitatis in opinando gradum à nullo fuisse unquam secundo processum. Neque habet hæc impietas, quò ultrà promovet pedem. Ut vel hinc extrema tempora metiri queas, quibus predixit Christus fore, ut revisens ad spectabili formâ hunc orbem nihil fidei reliquum inveniat. Sanè illi plusquam Protagorei Philosophi jam dudum ex acroateriis suis pepererunt Fidem, Fidei nescio quod Probabilitatis monstrum suscipie-

suerunt. Probabilitatis enim Perfidia, & ejus quidem omnibus numeris absolutæ. Jam ex hoc tali Moralis Theologiae seminio quæ herbæ in ipsam vitam efflorescere potuerint, exputare promptius est cogitando, quam commentando describere amoenius. Contremiscunt tibi, Lector, sat scio, fibræ, ubi legeris in libello tam brevi tot scelerata, tot saevitias, tot impuritates, tot piacula, quibus illigaverunt se in unâ Viennensi Gallie provinciâ, nec ita multorum annorum spacio, ipsi sancti Patres. Quorum vide licet interfuit horribili doctrinæ discipulos non scribendis tantum libris, sed capiendis experimentis invitare. Quanquam in Jarrigo sanè parum illis ex voto res processit. Quem Ordini jam ex professio

fesso devinctum adeò alienaverunt
Sociorum tām nefarii mores, ut sa-
tius esse duxerit quovis terrarum
profugere, quām talia videre diu-
tiūs. Ac placuit Deo, Viri hujus ca-
lamō uti ad detegenda multa So-
cietatis pessima facinora, quā fortē
non erant aliās in orbis notitiam
perinde ventura. Quanquam diu
jam aliunde comperti sunt isti ho-
mines atrocissimorum criminum.
Nam nec primus est Jarrigius, nec
inter paucos, cui de scholā eorum
exeunti, secretas fraudes eliminare
libuerit. Et solet alioqui tempus
ipsum, quod ajunt, in apricum pro-
ferre vel abditissima. Ipsos verò de-
lectari etiam putes novis subinde
nequitiaz scenis instruendis, quasi
de industria id agant, ne quod lu-
strum sine ipsorum Ludis abeat.

Supe-

Superiorum annorum imposturas
omitto. Hoc ipso tempore, quo
libellus hic excuditur formulis,
quod miraculum apud Sarmatas
isti Thaumaturgi patraverint, so-
lennibus nunciis est ad nos alla-
tum. Leopoli Autores fuerunt
Scholaribus suis, ut commorantes
eā in urbe Judæos pessundarent.
Direptæ per vim publicam ædes:
occisi judæi centum & quadragin-
ta: administri facinoris ope Pa-
trum multi elapsi: comprehensi
tamen quidam, & in his Capitaneus
ipse, in vinculis Podhajecium mis-
si: Capitaneus etiam capite ple-
xus. Cadaver hujus à Jesuitis tem-
plo illatum, religioseque ut Mar-
tyris conditum sub arā. Emptus
homo de plebe, qui subterraneā
voce

voce personam sepulti ageret, & è cryptâ diras denunciaret Potoc-
cio Prætori (hujus iussi damnatus
nebulo fuerat,) tanquam qui vim
intulisset innocentiae. Sed homo-
naris minimè obesæ Potoccius in
rem præsentem veniendum sibi ra-
tus extraxit è cuniculis lemurem
personatum. Quid censes Lector?
sarisne bellè hunc mimum egerunt,
qui Deo pariter & hominibus ea-
dem operâ ut illudarent, animum
induxerent? In uno Abrahami facto,
filium Deo mactaturientis omnes
virtutes quatuor, quas cardinales
vulgò appellamus, advertere ali-
cubi jubet Ambrosius. Fuit enim
Prudentia, Deo credere, (dixit in-
sipientis: quia non est DEUS.) Fuit
Justitia, acceptum reddere. Fuit
Fortitudinis, appetitum ratione
cohi-

cohibere. Denique Pietatis mo-
dum & Executionis ordinem tene-
re, Temperantiae fuit. In Jesuita-
rum facto facile, qui hoc agat, qua-
tuor virtorum illis virtutibus ad-
versantium, colluviem notave-
rit. Si Deum credidissent ultorem
profanitatis, non deposuerent in
loco sacro facinorosi hominis exu-
vias, cum sanctorum, quos ipsi co-
lunt, lipsas miscendas. Fuit hoc
ergo ejus Insipientiae, quam primæ
cardinalium virtutum opponebat
Ambrosius. Injustitia nimis mani-
festa est. Sive enim innocentes
Judæi fuerint, injuriâ ipsos affece-
runt, sive nocentes, Magistratum,
cujus gladium iniqui raptores oc-
cupaverunt. Porro inducere ho-
minem, ut Manes mentiretur, ejus
Audacia fuit, quam ferinam ap-
pel-

Praefatio.

pellarent Philosophi. Denique in
eâ totâ re nihil suo loco, nihil suo
ordine gestum, confusa potius di-
vina humanaque omnia, satis de-
monstrant, quâm nihil habuerint
temperantia, qui sic egerunt. Utin-
am aliquando aperiat orbis ocu-
los, & ab his carcinomatis se expe-
diat! Hic scopus est libelli: Hoc
votum ejus, qui hæc scribit. Erit
& tuum, mi Lector, si pietati, si ho-
nestis moribus, si tranquillitati.
Rerump, bene cupies. Vale.

In-

Index Capitum.

Cap.I. Præmunitio contra Jesuita- rum calumnias.	pag. 16
II. Jesuitarum criminâlæstæ Ma- jestatis.	23
III. Jesuitarum criminâlæstæ Ma- jestatis.	39
IV. Jesuitarum cædes exposi- tiorum.	52
V. Jesuitarum luxuria in Clas- sibus.	67
VI. Libidines in visitationibus.	76
VII. Libidines in templis.	91
VIII. Libidines in ædibus privatis.	103
IX. Libidines in Itineribus.	118
X. Libidines in claustris Moniali- um.	134
XI. Adulteratio monetæ.	143
XII. Sævitia & Ingratitudo.	153
XIII. Statera præcedentium cri- minum.	166
Judicium Generale de Jesuitis.	176

Pag. 10. concludentes
pag. 24 superat
pag. 26 fasces
pag. 28 interea
pag. 29 pertractandam
pag. 29 insolentes
pag. 31 teneritatem]
pag. 34 Reges
pag. 38 subnixi
pag. 39 . mille
pag. 41 reditus
pag. 43 totiusque
pag. 43 secreta
pag. 80 quarum
pag. 105 Concionatore
pag. 190 campestria
pag. 124. Monachus
pag. 146 erat
pag. 150 Rupisfulcosii
pag. 167 incolunt, effem
pag. 179 Aquisgranum
pag. 188 Græzeniem, qui
pag. 222 velut.

Summis & Potentissimis

Dominis, Dominis meis

Clementissimis,

STATIBUS GENERALIBUS
HOLLANDIAE & PROVIN-
CIARUM UNITARUM.

DOMINI.

Molumentū, quod
ad conservationem
Status, qui supre-
mam suam Juris-
dictionem Deo TerOpt. Max.
effectibusque vestrorum invi-
ctissimorum armorum debet,
redundaturum est, obligat
me, ut ad pedes vestros sistam
metuendos incognitos & pro-
A dito-

ditores, pro sanctis hactenus & Campianum pluresq; alios
fallentes, detracto iis pallio ni- è confortio illorum, nō in effi-
gerrimæ hypocriseos, sub quo gie ob sacrilegia, sed in perso-
tantum temporis delituerunt. na propter vera crimina læsæ
Ex vultu & habitu pro inimi- Majestatis. Galli eosdem pro-
cis vestris cognoscetis eos hōc scripserunt, ut vitam suorum
solo, quo Jesuitæ sunt, & ex re- Regum securam redderent, &
censione nefandorum scele- Curia suprema Parisiis, quæ
rum ab iis patratorum, judi- sententiā tanti momenti pro-
cabitis, illos non magis in pro- nuntiavit, execrata hactenu-
vinciis vestris tolerandos, quā ejusdem revocationem est
Tyrannos & venificos esse. Ve plorans Mortem Augustissimī
neti exturbârunt eos è territo Monarchæ sui. Vos, Domini,
rio ceu pestem publicam cum supplicio novissimè afficieba-
hoc elogio: ITE, AUFERTE NI- tis Rectorē Collegii Mastricen-
HIL, ET NUNQUAM REDITE. An-sis propter conjurations ma-
gli ultimo affecerunt suppli-nifestas; et antiqua vestra De-
cio Garnetum, Oldecornium creta tam æqua, quam pia, ar-

&

A 2 cent

cent illos à vestris terris poena
capitali in temerarios consti-
tutā. Quodsi hæc præjudicia
authentica non satis eos o-
mnibus collegiis ac commu-
nitatibus suspectos redderent
hoc saltem meum scriptum,
Domini, quod vobis consecro
humilimè, novis argumentis
justificaturum esset judicium
Rerum publ. quæ eos proser-
plerunt, & oculos aperturum
iis, qui ad vestrū exemplum
clavum imperii tenent, quo
malitiam, nefandas eorum ar-
tes, vitæq; turpitudinem e-
melius deprehendere que-
ant. Non ex conjecturis lo-
quo

quor peregrini instar, sed ex
certa scientia, utpote eorum
hactenus domesticus. Accusa-
tiones mēx noh levia vitiā per-
stringunt; Crimina, quorum
eos postulo, sunt ingentia, nisi
adulterasse monetā leve pec-
catum, & sollicitasse vitas &
fortunas Princepum Iudum jo-
cumq; dixeris. Si vobis placu-
erit vires, quæ arduis subinde
vacant, ex lectione harum pa-
gellarum, quas vobis in præ-
senti offero, non nihil refice-
re, non sine stupore ibi videbi-
tis Sodomitas & Gomorrhos;
cum indignatione aspicietis
subjecta immania, quæ ignes

A 3 lāti-

HAKKOBA

Dedicatio.

Iætitiae accendent, ut gaudia sua ex calamitate Principis contestentur. Ejulatus lamentibiles infantum miserabilium, quos perdunt, ut crudelissimo appetitui satisfaciant, corda vestra emollient; & templa impuritate eorum polluta armabunt zelum vestrum sacrâ irâ contra hos profanos & sacrilegos. Prævideo equidem, inimicos lucis accusaturos esse libertatem meam, quod à tenebris opacæ noctis vindicem, ac luci sapientis seculi exponam incognita criminata: nec dubito, asseclas illorum me, potius ignis ac choleræ, quam

Dedicatio.

7

quam phlegmatis hominem, plus zeli, quam salis habentem judicaturos esse eò, quod solus me audeam opponere tot hostibus. Sed Veritas Domini, ipsi hominib⁹ fortior, me redidit vocalem, & salus vestri statūs hoc à me fidelitatis exigit tributum, quia vestris beneficiis me totum debeo, et securitatem meam vestris unicè acceptam fero armis. Celebritas illorum expergescit me ex sopore, et illorum captiones eloquentem me fecerunt, qui clinguis antea, omnem vocis ac loquelæ usum perdideram. Divinum pariter

A 4 ac

ac humanum jus imperat, ut
quietem meam interpellam
& Gloria Dei me in partes a-
git. Adorior igitur illos in illa
præcise regione, in quâ cognov-
eos nec arma aut Hispaniæ in-
tero ad opprimendos eos, aut in
Italiam ad profligandos pro-
moveo: tantum illic me de-
fendo, ubi impetus ab iis
sum, ut eam ipsam provinciam
quæ judicium capitis dictura,
mortē meam moliebatur, ru-
bor suffundat, quando se in in-
fami pegmate ob infanda cri-
mina constitutam deprehen-
det. Arma, quibus in hoc scri-
pto utor, ea ipsa sunt, quæ in
manus

manus mihi tradidere. Vulnera
quæ illorum existimationi in-
fligentur, eò magis iis conve-
nient, quò crebrius, & quidem
sine ulla ratione me lacesive-
runt, stimulum subdiderunt,
necessitatemque eos con-
vincendi imposuerunt. Si
neminem opinioni meæ suc-
centuriantem, præter dimidi-
am haberem Europam, alte-
ramque ejus partem dubiam
suspenderem in illo, quô con-
scientiosos hos scilicet hypo-
critas, Rebuspubl. nocumen-
to esse assero: cæteræ partes
mundi, quibus nihil de Jesu-
itis Vasconibus innotuit, anci-

A.S. pites

pites fortè ex hoc meo discursu aliàs relinquendæ, vel solâ experientiâ de eorum monopolii & prodigionibus, quibus omnes passim regiones promiscuè infestant, edoctæ, confirmandæ facile de iis forent, quæ in Guieanna delinquunt. Has florentes et triumphantes provincias quod attinet, in specie non dissimulandum est, Domini, cōfœderationes illos improbare, quas potentissimi Regum vobiscū inent, hanc exstruentes quæstionem: num liceat fidem frangere, quam vobis dederunt: concludentes, quòd hi, qui sub vexillis vestris stipendia merent, damnati sint: in id eorum studiō ac industriā solum vergente, quò gloria vestri triumphi unā cum splendore trophæorum in perpetuum dedecus desinens

nens, altissimè sepulta ac tumulata jaceat, quos indies flagrans desiderium nocendi vobis, & indefessus labor avitas vestras desolandi provincias indesinenter exercet. Arguti hi speculatoris suos in vestris passim habent provinciis, quorum novissimè non parvus erat numerus in publicatione mæx declarationis, ut cœtum scilicet cōgerent Hagæ-Comitis, & in medium consulerent, utrum mihi respondendum esset. Hi lupi rapaces, in oves personati, pervagantur vestras passim urbes, ut devorent inhabitates, & divagabuntur ulterius, nisi Leo vester sagittarius eos discerpet. Conventicula ibi agitant æquè numerosa, atque præteritis annis in Anglia cœperunt. Quinquaginta sub diverso habitu

A 6 congreg-

HAKOBA
congregati ad consilia Londini, quæ occulit illorum deformitatem
Romæ procuratorem suum publi- & impono eos pegmati, ut eò me-
cum constituerunt. Audacia eo- lius conspicui sint ad propriam
rum consueta ad paria facinora eo ignominiam atque confusionem,
facilimè impellere posset, hoc tri- Quod si incomparabilis vestra
sti successu, ut pax, Vobis adeò
proficia, quæ limina vestri Impe- moderatio modum hunc proce-
rii quam pacatissima reddit, bello dendi nimis rigidum judicabit, &
religionis funesto occasionem præ- quum est, Domini, zelo id imputa-
beret, quod hi vestri Status perdu- re religionis, & considerare, quòd
elles anxiè meditantur, eoque pe- post cruentas illorum persecutio-
nibus, quibus meæ mutationi immi-
periculosis inspirant rebellibus, quòd
prolixius iis ipsius paradisi volu- nebant, non potuerim, nec debu-
ptates exinde promittunt. Multi- erim illis parcere, nisi innocentiam
tudo & varietas criminum, quo- ipsam oppressam & conversionem
rura ego eos convinco, in uno atq; meam vituperabilem esse volue-
altero tractatu vobis eosdem re- rim. Odium, quod venenum illis
velabit, quòd mature de remedis contra me inspirat, furiosos illos
vobis prospicere possitis, quæ ne- reddidit, & rabies ex mea conver-
cessaria erunt. Detraho illorum sione, ad ferrum & flamas, qui-
vultibus personam hypocriseos, bus in me sèvirent, coegit. Si de-
quæ claratio fidei meæ verbis, satis mo-

A 7 HAKOBA
& impono eos pegmati, ut eò me-
cum constituerunt. Audacia eo- lius conspicui sint ad propriam
rum consueta ad paria facinora eo ignominiam atque confusionem,
facilimè impellere posset, hoc tri- Quod si incomparabilis vestra
sti successu, ut pax, Vobis adeò
proficia, quæ limina vestri Impe- moderatio modum hunc proce-
rii quam pacatissima reddit, bello dendi nimis rigidum judicabit, &
religionis funesto occasionem præ- quum est, Domini, zelo id imputa-
beret, quod hi vestri Status perdu- re religionis, & considerare, quòd
elles anxiè meditantur, eoque pe- post cruentas illorum persecutio-
nibus, quibus meæ mutationi immi- nebant, non potuerim, nec debu-
ptates exinde promittunt. Multi- erim illis parcere, nisi innocentiam
tudo & varietas criminum, quo- ipsam oppressam & conversionem
rura ego eos convinco, in uno atq; meam vituperabilem esse volue-
altero tractatu vobis eosdem re- rim. Odium, quod venenum illis
velabit, quòd mature de remedis contra me inspirat, furiosos illos
vobis prospicere possitis, quæ ne- reddidit, & rabies ex mea conver-
cessaria erunt. Detraho illorum sione, ad ferrum & flamas, qui-
vultibus personam hypocriseos, bus in me sèvirent, coegit. Si de-
quæ claratio fidei meæ verbis, satis mo-

destiam Christianam spirantibus
& ab omni convitio alienis factis
nihilo minus iis calcaria addere po-
tuit ad mortem meam, quovis mo-
dō festinandam, quid efficiet pe-
gma, in quo eos colloco, et consili-
um, quod vestris Excellentiis con-
tra eorundem monopolia suppe-
ditio. Quærant procul dubio ulti-
ma media, quibus me perdant, ut
jam inceperunt. Verūm vivo ego
Domini, per infinitam Dei miseri-
cordiam sub securitate vestrarum
Legum, & protectio vestra parti-
cularis, quam humilimè imploro
pro scuto mihi fortissimo erit, con-
tra omnes persecutio-
nem meorum
adversariorū. Quod si, ô Eminen-
tissimi Statuum, non nihil in me mi-
serum intueri volueritis, qui ma-
num calanto admotam, & cogita-
tiones

tiones subinde impeditas habet ad
se defendendum contra hos, qui in
vitam ipsam inquirere satagunt,
non aliam ob causam, quam quod
huic Communioni me addixerim,
in qua vos constituti estis, ut o-
mnes fratres in Gallia hoc attestari
possunt, ab omnibus injuriis im-
munis, sub vestris ego palmis de-
litescam, & sub splendore vestri
gloriosi nominis, fortitudinis in-
victæ laude insignis, precaturus
Jesum indefessè sum, propter quæ
ego patior, ut omni tempore ve-
stris Illustrissimis Dominationibus
ex alto benedicat.

V. Illustriss: Dominat. Humi-
limus, Obsequentiiss: & fide-
liss: Servus

PETRUS JARRIGIUS.

Cap. I.

C A P . I .

Mos & consuetudo Jesuit
rum, infestare illos, quos ex consci
tia criminum sibi aspectos, adeoque
nisi infestatores eorum memere
neceſſo habent.

derent facili plebi, incomparabi-
 les hos redolere Calvinum, et hâc
 imbecillitate, quæ veritati admo-
 dum præjudicabat, nixi, credide-
 runt, sufficienter se purgasse à cru-
 delissimis facinoribus parricidiisq;

*C*Alliditas quædam atque ast-
 tia inter Jesuitas inveterav Ministri Regis justè postulabant,
 quā calumniis proscindere cōsibi abundè satisfactum putantes,
 sueverunt illos, qui eorum societ̄ si in libris quibusdam futilibus hæ-
 tem ex santicis causis relinqvūt, reticos eos declarassent. Ictus,
 si conscientia facinorum, aut p̄ quem iis aliquot abhinc mensibus
 blicæ salutis religione tacti, vertintuli, vertiginosos eos reddidit,
 pariter ac scriptis iniquissimu qui ut arma è manibus extorque-
 procedendi modum revelare cōtent suspectasque redderent accu-
 guntur, fidem apud alios haud i sationes Universitatibus, Judicibus,
 veniant. Quamdiu Galli confād Præsulibus et ipsis Regibus factas,
 rationes cum aliis habuerunt, nu ad antiquum confagēre stratage-
 alia arte accusationes Pasquierior ma, non audentes dicere, quòd Re-
 Servinorum & Arnoldorum ene formatus essem. Orbis enim ipse
 vare conati sunt, quam ut persu hoc palpat maximè è re sua fore
 dero

puta

putarunt, si præterea adjicerentur. Quod si ingenuo qui optimis vide-
me hominem nullius esse pretii, licet exemplis vitam meam instru-
quâdam die, cum in ordine eorum eret, & quæ atque perficitæ frontis
adhuc commorabar, extitisse factum est, qui famam meam suggil-
legum, & ne spe suâ, quam tacillaret, opus fuisset; næ illi majori
conceperant, frustrarentur, scilicet difficultate in reperiendo eo usi-
ut animos aliorū perversa opinio fuissent. Electio nihilominus eorum
ne contra me imbuceret, imposthād infelix fuit, nullus enim faci-
re sibi opus esse deprehenderule, qui affectibus non nimis indul-
& fallario, qui falsis fictisque cīget, inter eos invenietur, qui vitam
minibus in me decertaret, homac mores satis corruptos dissimula-
neque protervo, qui impudentbit, ibitque inficias, hunc hominem
quælibet mentiretur, adeoque in tantum nō impudentissimum esse,
faini, qui de sua existimatione propotete qui non dubitet in faciem
rūm aut nihil sollicitus esset. Connegare universo alicui populo il-
pushoc infensum Statibus, alter lūd, quod suis usurpavit oculis, &
quiis Trojanus repletus Dolopibu pro veris criminibus nefarias ven-
& Myrmidonibus, innumeris st̄ ditare imposturas. Defensio itaq;
patum Calumniatoribus, ad catho solūm mihi contra ingens hoc cor-
dras venenandas chartasque non pus, quod brachia sua usque ad
gerrimis conspurcandas calumnias Chinam extendit, suscipienda est;

Quo

&

& deinceps contra infamem hūn
concionatorem, qui ore & scripti
me perit. Dispescam opusculum
hoc in libros, in quibus ostendam
crimina execrabilia, quæ Jesuit
in hac provincia commiserunt,
cognoscatis, conscientiam illorū
cuj⁹ exciti stimulus metuūt, ne al
quando, & forte brevi, in flagiti
eorum inveharem, eos ad festina
das impulisse calumnias. Debi
autem religione ac sanctitate scri
ptum exarabo, & ad injuriam illi
tam propulsandam potius, qua
ad eam convincendam occupabo.
Providētia divina, quæ occulta ci
mina tandem evidētia reddi
permisit, ut Jesuitæ me adorarent
quò orbi exponerem spurcitiæ
eorum, quam pallio hypocrisie
sux hactenus velaverunt. Dēum,

cuju

cujus ego oculis hæc scribo, testem
imploro, illosque, qui me propi
us norunt, quos haut fugit, mihi ta
cere propositum fuisse, animumq;
quietis amantissimum semper ex
titisse: Verum implacabilis eorum
furor, cuius ipsa Francia non expers
est, calamum in manum tradit, ne
cessitatēq; me defendendi con
tra cruentas eorum injurias impo
nit. Capram illi, quæ jam Jovi im
molanda erat, imitati sunt, cuius sa
crificulis culter in juncorum stratu
ram exciderat, quæ tam diu tripu
diabat, donec invenerunt illum &
in guttur ejusdem adegerunt. Abs
consus in parvo quodam Hollan
diae delitescebam angulo, ut extra
commercium seculi salutem meā
procurarem, ad exemplum apum,
quæ mel in suis conficiunt alveis;

aut

aut cordatorum illorum Archidem me hactenus orbi propinâ-
ctorum instar, qui templum Salorunt, deprehendent, & si eosque
monis ædificârunt, ut nemo ictu progrediventur, quò collimant, scil:
malleorum inaudierit: Verùm illi ut me aut assassinio aut veneno tol-
tantis vociferationibus impleverant, uti quidem à variis ego ad-
runt suggestus, me sacrilegum clamoneor regionibus, Ingenui Gal-
mitantes, tantà anxietate literali iniquitatem processus satis ani-
meas conquiverunt undique, madvertent. Quod reliquum est,
ex iis querelam quādam formarogo te amice Lector, si fortè Ca-
rent, eò, quod ab iis secessum fecethlico-Romanus es, ut injustitiam
rim; tandem me in jūs vocârun potius eorum, quām religionem
non aliò effectu, quām ut eò commeam intueri velis; aut, si Refor-
modiùs jure in eos experiri possematus es, venerare Deum, ut me ex
ob ingentia piacula, ab iis perpetuera gratia à cultro Jesuitarum
trata. Quod si me missum feciliberare velit,

sent, incognitus in regione pere-
grina habitarem, & facilimum i-
fuisset, me pro homine parvi pre-
tii venditare; Jam verò, cùm me as-
cribendum provocent, me non a
deò infelicem jejunumque, qua-
len

CAPUT I I.
*Crimina Læsa Majestatis à
Jesuitis perpetrata.*

Maximæ ingratitudinis char-
acter omni tempore esse con-
suevit,

suevit, odiisse scilicet eum, quem
mē natura amare debebas, & de d
mnis ac sinistris successibus refod
tavit in diversis locis Franciæ. Cæ
lari illius, cuius Protectioni ac be
neficiis salutem ac incolumitatem
tuam imputes. Ludovicus XII
eujus memoria perennet, totius
Regni tempore non intermisit be
neficiis Jesuitas sibi devincit.
Pecuniam quam in eos erogavit a
coemendā aream, quam in Pav
opido habent, & ad extruendū
sumtuosissimum illud ædificium
quod magnitudine juxta ac p
christudine ipsum Regium super
palatum, duodecies mille libri
ex redditibū annuis, quas iis as
gnavit ex domanio suo in regione
indiga ad mediocrē saltem mil
onis summam ascendunt, qua
narcha hic nimis magnifice eos d
tat.

terum beneficia, quæ tigrides man
suefaciunt, & dona quæ infēssissimo
rū hostium amarulentiam placant,
non potuerunt eradicare veterū o
dium, quod aluerunt contra poste
ros Henrici Magni communis illi
us ac munificentissimi regū. Sen
tentia contra eos & contra Johan
nem Castellum a supraemā curia la
ta eò quod sceleratē mortem atq;
perniciem Invictissimi hujus Re
gum machinati fuerant; supplici
um Johannis Guignardi, societa
tis hujus sacerdotis, qui suspendio
poenas luit; piramis parisiis posita,
cui proscriptio eorum incisa est,
eorum memoriarē non sine maxi
mo argumento livoris altissimè in
harent, adeò ut felicitatem Regni
obliquis semper intueantur oculis,
& ex adversitatibus illius ingens

cipient solatum. Convenit mihi
ceu ingenuo Gallo jam in securi-
tate degenti, orbi declarare in non
exiguum Regnorum Imperiorum
que emolumenū, nefandas quas
dam actiones, quas perpetrari in
ex quibus secretum eorum odium
quod in Rerum publicarum exci-
dium interitumque perpetuo fo-
vent, elucebit. Eo tractu temporis
quo hostes Regni felici successi
sub ductu Johannis de Werth per-
fruebantur in finibus Picardiaꝝ, oc-
cupatâ urbe Corbiâ gaudium tan-
tingens eos pertentavit in Collegio
Burdegalensi, ubi tunc tempore
commorabar, ut decem eorum
scopas suas virgultorumque fasces
secretè in fornicem turris campa-
nariæ portantes, ignem lætitiae ac-
cenderint, Deoque laudes cantu
verint.

verint, victoriis imperatoriis atque
Hispani in carmina redactis, ad
fortitudinis insignisq; expeditionis
illius laudes celebrandas. Cujus
rei rumore clandestinè in ædibus
illis, quas excessus gaudii quasi ex-
tra se rapuerat, percrebrescēte, Re-
ctor intellecta ea dissimulavit &
Provincialis, postquam ej⁹ certior
redditus esset, rogavit illum inge-
nuum Gallum, ex quo hoc rescive-
rat, ut quicquid hujus esset, curiosè
supprimeret. Quod si hoc in quo-
dam hispano collegio contra Re-
gem Hispanum, aut Romæ in quo-
dam collegio contra Papam ac-
cidisset; superiores, qui pote-
statem habent sibi subjectos ob
minora delicta deponendi, pro
authoritate quā possent, subitò has
pestes ex consortio suo procul du-
bio ejecissent. Verum qui mecum

viginti quatuor annos apud illos
commoratō, perpendet, quod fa-
vere Hispanis, & exhillarari cala-
mitatibus Galliæ, solus character
plerorumque Jesuitarum sit; non
mirabitur, hoc crimen lœsa Maje-
statis, in medio Urbis Burdigala
in collegio Jesuitarum commis-
sum, impunitum fuisse; qui autem
racet, consentire videtur.

Expectans quādam die in illo col-
legio Rectorem, subsistensque
eius antecamera, illi de quibusdam
necessariis rebus collocuturus, &
hærens interea in contemplatione
Tabulae Geographicæ Flandriæ, in
cujus circumferentia omnes Leo-
nis Belgici depictæ erant provin-
ciæ, illorumque qui Hollandiam
unitasque gubernaverant provin-
cias, imagines, vidi jesuitam quen-
dam malitiosè induxisse effigiem
alicu-

alicujus, & curiosè inspiciens, ec-
quis ille esse posset, cuius imaginē
protervus hic illustri hōc ordine
indignam judicasset, ex literis, quæ
ex nomine ejus supererant, pro
Francisci Valesii, Duci Alenzo-
nii, effigie cognovi, excandui, &
nullā mentione illi⁹ rei, quam per-
trictandam cum eo mihi proposu-
eram, injectā, monstravi illi ima-
ginem inductam, insoleutes illos
dicens ac præfractos, qui ab effigie
nostrorum Principum haud sibi
temperarent, quos ferendos mini-
mè & quumque esse, ut clandesti-
ne inquirat in autorem ad eum, ceu
crudelem nostrorum Regum ab
eoque descendantium osorem, à
corpo & collegio nostro exter-
minandum. Hic homo, justo cle-
mentior meticulosiorque, respon-
dit,

dit hūm̄ros trahendō : Ecce furorem nostrorū hominum, quid vī ut faciam⁹ ne quidem possunt ferre imaginem nostrorum principum Parva hāc fortasse judices, nec talia quæ tantopere urgeas : Sed ex his nihilomin⁹ elucescit, quas vi peras Gallia in sinu suo soveat. Hāc tabulam in supradicto conclavi ad hūc, credo, reperias, nisi hoc scriptum meū, eam ut tollant aut mōtent, eos forte impulerit. Eandem vesaniam in nostros Reges testatus est Jesuita quidam in quodam convivio, nomine Fabricius, Germanus, qui Dionysio Espolari familiaris erat, & eum comitabatur tunc temporis cum adventu Christi in urbe Fontanii prædicaret. I⁹ prudens hic, ut potè quondam Gallorum ingenia & u

neritate animorū, quando de eorumdem Regibus sermo est, satis edoctus erat, audiens aliquem convivarum quædam de Henrico Magno differentem, & inter alia, Romanum eum affectasse Imperium, illudque multis procul dubio mutationibus obnoxium fuisse futurum, si diutius terris superstes fuisset Henricus, gloriantem; Ita est, dixit ille latinè, sed per Dei gratiam & bonorum curam culter ei obstitit. Quod si quis huic Oraculo pollicem pressisset, veritatem fortasse ingenue confessum esset, posteritatiq; revelasset id, quod Gallia longè antè subolfecit. Veritate autem nondum totā patefactā, Deum precor, ut manifestare velit Nepoti Magni Henrici naturam & studia horum innocentum, qui secundum

dum effatum hujus Jesuitæ Galli-
am nigerrimō involvere peplō &
plusquam nefariō ausū Avum præ-
postorē subduxerunt tunc tempo-
ris articulō, quō triumphum spon-
sæ suæ dilectissimæ pararet. Ho-
mines hi, dolis suis ac malis artibus
nimis confisi, metuere debebant,
ne ex verbis Deus eos redarguat &
voti sui in propriam perniciem
damnet, eō quō cum universa
Francia pro regis salute tales fun-
dunt preces : Vitiorum monstra-
devitare HOSTES SUPERARE. Pro-
vincialis eorum pitardus ex Lita-
niā, quam circa vesperam canunt,
hæc verba; HOSTES SUPERARE ex-
punxit. Nam cum extra omnem
dubitacionis aleam positum sit,
quod post Carolum V. infensiſſi-
mus Gallorum hostis sit Hi-
spanus, nunquam à se impetra-
turi

turi essent, ut victoriam pro Rege
Galliarum, à Numine sollicitare
instituerent. Increpatus ego sum,
& vidi, reprehensos esse gravissi-
mos Viros à superioribus, quod,
omni prohibitione insuper habità,
nihilominus adjecerint hæc suprà
allegata verba : Et his responden-
tibus; sibi, utpotè Gallis omnino
hoc permissum esse debere, præ-
cipue ordine ac methodo Eccle-
siarum cathedralium, quæ in hunc
modum orare consueverint, exi-
genti ipsa adeò æquitate, quâ pro
Regiis armis preces fundendæ
sint, id suadente : Oportet, regere-
bant illi ad occultandam sub spe-
ciæ pietatis feloniam, non Eccle-
siæ Gallicanæ, sed regulis, à Ponti-
fice præscriptis se conformare, quæ
pro Regibus non solent eflagitare
victorias, Quod si curiosus qui-

B 5 dam

dam incautos deprehendere voluerit, inspicere saltem, illorum Lusitanias debet, quas in oratorio cœnaculi invenire licet; reperiet enim in illis parvis ternionibus, modò aliquo tempore iis usi sint, hæc verba; HOSTES SUPERARE, planè detesta. Adeò horum hominum voluntas corrupta est, qui venenum suum ipsis etiam precibus infundere non dubitant. Rex noster exstruit his hypocritis collegia, pro felici successu Regiorum amorum Deo preces fundant, & Proceres Optimatesque Jesuitarum in Guienna edicto expresso prohibeant, ne ulla in precibus primariis victoria mentio fiat. Hoc odium in Reges, quod quam plurimis congenitum est, non desinit in sanguine regio; sed se porrigit ad

illorū

illos, qui sanis consiliis & arduis conatibus procurant incolumentem status, limitesque illius extenderet laborant. Cum rebellionem universæ intellexissent Lusitanæ, judicassentque tam fatalem Hispaniæ ictum à sola Richelii, Cardinalis illius Eminentissimi manu illi intentatum fuisse; de improviso intellexi quatuor jesuitas, secretè in conclavi quodā confabulantes, quos inter unus tantò furore agitabantur, postquam audivisset, Hispaniam tantum damni esse passam, ut effigiei hujus Cardinalis è dolore multis ictibus scalpellō inflictis, tandem eam penitus ad candelam combusserit. Hæc vulnera papyro illata, parum quidem insigni huic ministro nocuerunt; Verum, si adhuc superstes, ferociam horum Hispa-

Spanorum complicum scivisset, nō ille sollicitè sibi cavisset ab his, qui sub nomine blandiente Jesitarum persuadere orbi conantur, se extra illum vivere, nihilque adeò sibi cum eodem esse commercii. Alius quidam ex eadem societate, postquam vidisset, quandam male hunc maximū hominem sculpsisse; pluscula exemplaria concessit, easque ad collegia Hispaniæ ac Germaniæ misit, dicens, se velle monstrare fratribus imaginem hujus Diaboli. Impetus eorum, ut pueriles nugæ atque ineptiæ sint; tamen argumenta evidenter præbent amarulentiæ atque odii internecri, quo regnum nostrum prosequuntur. Quando Episcopi præceperunt, ut ordinariæ Deo caneretur laudes, & publicæ funderentur

tur

tur preces pro secundo successu armorum regiorum, sæpiusculè unum alterumque dicentem audivi: Lubens quidem supplicabo Numini, non ut benedicat armis regis, sed potius, ut sistat cursum cruentissimarum victoriarum, & confundat consilia & machinationes Cardinalis, qui flammæ & sanguini universam exponit Europam ob phantasma vanitatis. Quid nunc dicent ingenui Galli de his, qui precebus ipsis felicitatem status oppugnant? Quod si molitiones ac fraudulenta cōsilia justâ mentis trutinâ ponderabim⁹ ab illo tempore, quo Galliam incolunt, facile cognoscemus, quod hoc corpus non nisi ex hypocritis conflatum, ob nullam aliam rationem veneretur Principes, quam proprii emolumenti in-

B 7 tuitu

cuitu; morigerum autem ac ductile tamdiu supremo existat Principi, quoad beneficiis juxta ac blandiciis fomentatu se ab eo videt. Judicare licet ex actibus hostilibus, quos contra superiores suos, ipsosque exercere consueverunt Episcopos Aulæ supnixi, quâ tandem vesaniâ in ipsum Magistratum Politicū debacchaturi sint, si Papas eos in iuriis & simultatibus particularibus imposterum proteget. Prolixior hac de re ero in libro, quem de illorum instituto conscribere cogito, ubi regulam quandam ponam, cuius vigore uni alterique factioni Principum Christianorum hactenus adhæserunt. Interim Deum veneror, ut oculos Galliæ, dilectissimæ meæ patriæ, aperire dignetur, ut cautius imposterum

posterum mercari discat, solicite sibi cavendò ab hac progenie viperarum, quam in sinu suo hactenus sovit, ne latera & ilia tandem eidem perfodiat.

CAPUT III.

*De Usurpationibus eorum & diebus Instrumentorum adulteratis
aut stellionatus falsique Crime.*

Res quæ in sensum communem hominum cadunt, ordinariè quâdam veritate nituntur. Ex milie Callis, qui de redditibus eorum loquuntur, nongenti illos accusabunt bonis temporalibus nimis inhiare. Ego quidem citra vanitatem affirmare audeo, illos, ut opibus potiantur, viduas pupilosque circumscribere, nec dubitare, mediabitibus falsis ac suppositiis contractibus

bus, penitus opprimere artifices pariter atque egenos. Cum ad prioratus eorum concionandi gratiā missus essem, adeoque querelas & planctus afflitorū coram conspicerem, quos Syndicus per meras captiositates tabularias hæreditatibus, in quas filii parentibus succedere debuissent, spoliaverat; erubescbam & perturbatio animi, quæ in vultu meo notari poterat, miseris his facile persuadebat, quod ex rapinis his nihil participarem. Et ut Veritatem particulatim & in specie, quam lachrymæ plurium confirmant, contestari supercedeam, sufficiet exempli loco adduxisse argumentum, quod nulla objectio convellere videlicet poterit. Ex quo Jesuitæ possesso nem prioratus sancti Macarii super

G. A.

Garumnam apprehenderunt, cum quingentis per annum imperialibus redditus ejusdem censebantur, tot artibus ac mediis studuerunt augendis iisdem, ut hodiè eorum summa ad duodecim millia librarum ascendat: Ex quo quis facilè conjectaverit, annon ad hunc summam lucrandam domus deprædandæ, ac integræ evertendæ suerint familiæ? Redituū liber, quem Franciscus Suillietus confecit, ad obventiones ibi consignandas, tam exilis olim, nunc verò tam crassus, satis testatur de iniquissimis lucris. Quod si Parlamentum Burdegalense se non opponer insatiabili habendi cupidini, ab effossione tabularum publicarum priscorum Ducum Guiennæ vix abstinebunt; aut cōficiēt novas, si op' iis esse putabunt

tabunt, saltem ut omnia tandem
regionis bona corradiant; Si forte
miserum agri cultorem instrumen-
tum mancum ad suum jus dedu-
cendum possidere animadvertis-
tam occasionem nactos se putans
mediante veteri, nescio quò, ac sup-
positiō manuscripto, adoriendi
illum suōq; penitus jure privandi.
Persequamur accuratius nonnihil
hoc punctum, & monstramus in-
exhaustum bonis alienis, per fra-
des & technas apertas, insidian-
di cupidatem. Dn. Deideus, illu-
stris familiæ Vir & Civis Burdega-
lensis, gratias fortè mihi habebit, si
ejus intuitu revelavero secretum
ipsi maximè proficuum, modo
falsarios illos lite pulsare voluerit;
supremaque Curia lætabitur, quā-
do intelliget falsum, ad quod di-
gnis pœnis plectendum suā pariter

totiesque reipublicæ interesse vi-
debit. Lupi ovibus devoratis se
ipsos consumunt; Quod si Provin-
cialis Malescotus non accensus fu-
isset contra Petrum Boisium, illi-
us societatis sacerdotem, nec illum
toti ordini suspectum reddens, eò
adegisset, ut excommunicatione
ab Ordine dignus visus fuerit eò,
quod Bosquetio, Rectori Collegii
Burdegalensis aperuisset, suprā
dictum Malescotum & Sabatheriū
provinciæ Procuratorem falsum
in dato seu subjectione diei in cau-
sa Tilliaca contra Dominum Dei-
deum commisisse: hæc impostura
æquè secreta fuisset, ceu aliæ mul-
tæ; nec falso hoc tam amplò ru-
more eliminatum esset. Vafri ca-
piuntur in sua vafritie. Provincialis,
homo vindictæ cupidissimus, & cau-
dax deceptus in eo fuit, quod Pe-
trum

trum Boisium hominem meticolosum & imprudentem existimaverat nam experientia edocitus est, non adeo rudem eum esse, atque quidem ipse sibi persuaserat. Si Malescotus dissimulasset, forte & hic omne, & quicquid tandem hujus fuerit, suppressisset: Verum, postquam eum citasset partim ut minis illum terreret, partim ut ex eo sciret, ex quo didicisset se & Procuratorem hoc Antedatum falsumq; commississe, ut regionem Tilliacam, terram nobilem, per retraictum gentilitium nanciseretur. Boisius diffisus his perplexis interrogationibus, postquam respondisset, se accepisse a quodam Riviero tunc temporis Collegii Amanniensi, nunc vero parocho inter duo maria in archiepiscopatu Burdegalensi, qui praeceps rem ut gesta es-

esseret, non esset; benè judicavit ex responsione Provincialis, quod sollicitè rebus suis prospiciendum esset. Itaque ne preventus Impostor per collusiones & tectas fraudes Malescoti declararetur, tres pastores præcipuos sibi ascivit, occultavitque eos in interiori parte conclavis, ut testes essent, accersensque Rivierum, petiit ab eo, ut haud gravatim & secreto sibi adhuc semel recenseret modum, quo falsum commissum esset. Hic se solum cum eo credens, fidelissime illi ordinem falsi perpetrati exposuit, simulque rationes edisleruit, quamobrem ita videlicet processissent: De cætero obtestari eum, ne alicui concrederet hoc secretum, laqueo procul dubio expiandum. Crimen hoc nondum propalatum esset, verum ex imperscrutabili DEI consi-

consilio, qui ex innumeris quædam ſaltem in lucem producturus maleficia erat, permifit, ut Provincialis nimis indignè hunc tractaverit, ut illi, qui atrociflām ejus reprehensionem audiverunt, quā durante prandio ſupplyx devorare cogebatur, calidas profuderint lachrymas. Verum illi, qui teſtes temerati ſcreti extiterant, implacabilem furorem Provincialis malefici indignati, präcipue quod innocentem hunc tam indigni habuſſet modis, Deo gloriā dan- tes, evidentissimeque Generali Mutio Vielleſco commiſſū probantes falſum, ad iuſtitiam provo- carunt. Malum nimis latē ſerpſrat, animique magis exacerba- ti erant, quam ut denegare iuſtitiam diſſimulareq; facinus poſſent.

Ne

Neigitur publico hoc, & in pri- mis Dn. Deideo, ad quem präci- pue hoc pertinere videbatur, inno- tesceret, processus statim decretus fuit non tam ad ſatisfaciendum Pe- tro Boiſio, quam Domino Deideo, qui maximè irritatus videbatur. Sub ſpecie igitur administrandæ iuſtitiae Sabbathierius ex eſſe iuſſus eſt. Boiſius honoris locum obtinuit in Procuratura, Collegii Burde- galensis, & Provincialis Malesco- tus, cuius officium elapſo tempore finitum erat, loco patibuli, aut ad minimum perpetui ex monaſtico conſtruudine carceris, quo falſarii videlicet detrudendi ſunt, pro- vinciā expulſus eſt ſub ſpecie per- petui exiliij, reverā autem ad Re- etoris munus Tournonii ſubeun- dum. Qualis haec, bone Deus, re- gimi-

geminis forma, quæ maleficos thro-
no imponit, & virtuosos compe-
dibus vincit! Quod si judices ho-
minem meritò ad mortem con-
demnant propter adulterationem
dierum literis ac documentis sub-
jectarum; quænam quæso est justi-
tia generalis Jesuitarum, qua
Rectorum officia illis concredit,
qui publicè super falsatione con-
tractuum publicorum sunt convi-
cti; qui nihilominus tamen officia
ac dignitates, non nisi in dignos &
benè merentes, conferre videri vo-
lunt. Sabatherius & Malescotus
veteratores juxta ac impostores, ut
ego quidem opinor, adhuc in vivis
sunt. Si Dominus Deideus satis, ut
quidem natura est, animosus esset,

é pa-

é patibulo cum morte commutare
efficere posset. Falsi, quo circa mo-
menta temporum, quæ in valorem
Instrumentis subjiciuntur, com-
mittunt, satis convicti sunt, quic-
quid superiores ringantur ad eos
dem quoq; in Curiā suprema con-
vincendos. Multi testes nobis ex
peregrinis suppetunt, qui, post-
quam ordini valedixère, non de-
meminisse poterunt hujus crimi-
nis; ut sunt: Dominus Dabilonius,
Dn. Abadias, Dn. Baudius Dn. Co-
lon, Dn. Debonte. Ex illis, ceu in-
digenis, Petrus Boisius, & quidem
in Collegio Burdegalensi adhuc
vivit, Arnoldus Bohyrus, qui Com-
missarius à Generali designatus
fuit, & adhuc in vivis est, nisi intra
septem octovē menses esse desiit,
satis probationum convincentium
C ad

ad Divini nominis gloriam & ad
exonerandam suppeditavi con-
scientiam. Causa Tilliacensis in su-
prema curiâ satis ventilata est
Quid igitur restat, quam ut verifi-
cem per illustre justitie exemplum
publico, corpus hoc, quod de ha-
innocentia ac puritate tantum glo-
riatur, multorum falsorum enor-
miumque criminum esse reum; un-
de fit, ut vetus proverbium hodie
non amplius habeat locum; Crimi-
na sc: esse particularium. Hic enim
Provincialis, ceu caput, totum cor-
pus repræsentat, & Sabatherius ce-
Procuratorum Procurator & prin-
ceps persona in negotiis seculari-
bus. Ambo hi in negotiis magni-
momenti falsum committunt. Par-
vi Falsarii capiuntur, & magni eve-
dunt incolumes. Maximè autem

interest R eipubl. Raptore ejusmo.
di viduarumque oppressores in
flagranti deprehendi crimine ad
frena vehementioribus eorum cu-
piditatib: injicienda, & tranquilli-
tatem tot exercitis afflictisq; perso-
nis, quas processibus premunt atq;
fatigant, restituendam. Declarabo
aliò quôdam in locô, quemadmo-
dum hi reformati Clerici occasi-
onem venantur tum, quando con-
cubinæ Sacerdotum iis peccata sua
confitentur, dum iis persuadere
cohabit, ut amasios suos de prio-
ratibus sollicitent ad eosdem re-
signandos, non alium in finem,
quam ut hi eorum potiantur. Vo-
lupe hic foret ordine recensere te-
chnas, quib: simplicitati cuiusdam
scorti illuserût ad obtinendum Pri-
oratum in Dioecesi quadam Picta-

C 2 vien-

HAY

52

fejitarum

viensi: Verum hoc in loco ingen-
tia saltē perstringenda sunt cri-
mina.

CAPUT IV.
*Exposititorum cades à Jesu
iis perpetrata.*

Crudeles hi, qui interimunt in-
fantes recens editos, ut luxuri-
am suam unā cum iis sepeliant, or-
bique subducant, meritò patibula
& execrationem omnium pro præcentur hodie Burdigalæ in infan-
mio inveniunt. Memoria Heroditibus expositiis adeo impunè, ue-
A scalonitæ, execrabilis illius, jam neminem invenias, qui huic mis-
mille sexcentis quadraginta annis in doloreat, aut se opponat fune-
maledicta est, eò, quod tot inno-
mibus hodieque commiseratione vum attoniti erunt piaculum, quod
lachrymasque exprimit, qui histis ipsis incognitum adhuc est, utut in
riam ejus evolvunt. Nilus erubuit urbe eorū haud infrequens sit, nec
olim ob crudelitatem Pharaonis sibi persuadere poterunt, hoc cri-
excœcati illius Regis Ægyptiorū minis in mentem venire posse Sa-
& nefas duxit, carne humanâ pa-

scere

cades expositorum.

53

scere crocodilos ex mandato cru-
delissimi hujus regis, qui infantes
Israelitarum recens editos eodem
submergi jussérat, Hæc barbaries
in Ægypto desit, neque homicidia
hæc amplius in Palæstina sunt ob-
via, quamvis eadem sub jugo ac
dominatu Turcico sit. Verum hæc
cades & lanienæ ab exoticis in
Guennam irrepserunt terris, & exer-
centur hodie Burdigalæ in infan-
mio. Qui hoc scriptum legent, ad hoc no-
centes infantes interemit, qui o-

C 3 cerdo-

HAY
HKOBA

cerdotibus ac viris religiosis. Cœteri perspicaciores, & quibus jam nata suspicio est, cur è tot spuriis qui orphanotrophio Sancti Jacobi inferuntur, ne unic⁹ ferè supersit aucta, quam tacitè intra se conceperunt hactenus, suspicione, vereri incipient, ne sub specie alimentationis ac educationis truculentæ eorum cædes committantur. In casu tanti præjudicij ob bonum publicum contentus ego ero simpliciter & in ipsius Dei prælentiā quasi examinasse statum hujus negotii, ut, postquam sententiam meam explicero, idque, quod mihi hac de re liquet, manifestavero vos judicum partes implere non dubitetis. Hi qui Burdigalæ commorantur, aut aliquo tempore ibi vixerunt, norunt, prope spatiosan-

plate

plateam fossæ non procul à curia Nosocomium reperiri, peregrinis sancti Jacobi, vel expositiis etiam recipiendis alendisq; destinatum. Census atque obventiones eidem concessæ, amplissimi sunt redditus Jesuitisque cum omnibus immunitatib⁹ ac privilegiis indultæ sunt, adeo ut extra injustitiae impietatisque notam nec infantibus talibus alimenta, nec subsidium eleemosynasque peregrinis denegare queant. Viri Consulares, quos Juratos appellant, quibusque ad modum Magistratus publici incumbit cura horum Orphanotrophorum, nondum inquisiverunt in hos infantes, quorum insignis tamen erat numerus, quomodo alantur, in quam spem adolescent, aut quomodo cum iis procedatur. Ex

C 4 quo

quo fit, ut Jesuitis non solum pro
lbitu de facultatibus horū orpha-
norum disponendi, sed etiam eos
commode & sine rumore ē medio
tollendi occasio haud desit. Diver-
sos præcisè enumerare modos,
quibus maximam horum innocen-
tium partē extingunt, res admo-
dum difficilis esset, nam, uti hæc
crimina satis monstrosa sunt, ita
via ac media ea perpetrandi per-
plexa atque occulta, non omnibus
videlicet in propatulo sunt. Fac-
lis nihilominus conjecturæ res est,
variis artibus eos eorum moliri in-
teritum, quemadmodū ex inqui-
sitione Magistratus, si sollicitè suō
desungi voluerit officiō, satis con-
stabit. Hoc enim modō quām plu-
rimorum homicidiorum rei erunt;
unaque arcana eorum molitiō-

ne

nes ac abstrusa techna ponentur
in apricum. Quocunque autem
modō fontes existant, criminata-
men eorum infinita sunt, si multi-
tudinem hōc modō pereuntium
intueamur. Unicā ego saltem vice
ad sepeliendum quandam adhibi-
tus sum; (nam, ut malū occultetur,
& omnis sinistra præscindatur o-
pinio, sacerdos veste sacrâ & stolâ
sacerdotali indutus terrę eos man-
dat, ceremoniis consuetis adhibi-
tis;) Verūm conscientiōs & ad pe-
des depono Iesu Christi, vidisse me
sudariū defuncti hujus cruentatū;
& postquam commiseratione ta-
ctus, inquisivissim, quamobrem
corpusculum hoc sanguinem stil-
laret, Hugo Sutor, eorum Nosocomus,
sepulturæ assistens, cum
fratre quodam respondit mihi, fœ-

C 5 minam

minam, quæ eum aluerat, postquam à luxuria sua destitisset, fortiter restitisse quibusdam sceleratis, qui petulanter abuti corpore ejus voluerant; irritatos eos ex resistentia mulieris, scribundos tibias misello huic fregisse, & tandem enecasse, ad ulciscendam hanc faminæ repulsam. Hæc responsio mihi nō satisfecit; nam justis parvulo huic persolutis, Franciscu Tratiū adii, pro tempore Rectorem Collegii, & illi, quid vidissem, exposui, adjiciens, Procuratorem Syndicum in conscientia esse obstrictum, ut in hoc maleficū accurratè inquirat, jureq; in fontes homicidii in misello hōc commissi, & de quo ratio aliquando reddenda esset, experiatur; qui mihi his præter propter verbis, respondit: O

quam

quam multa nobis expedienda es-sent; hic infans in Paradiso nunc est, nec expectat, ut argentum Collegii ad facinus vindicandum insumatur, quod huic miseriæ illum subduxit. Nimis importunè officiosis extiteram, quam ut alterā vice ad tale officium me repolcerent; prohibitum fuit fratri, ne me amplius sibi adscisceret: ad quod officium postea sene quodam Ignatiō Lentilliacō usi sunt, qui ex Apoplexia mortuus est. Unicum crimen sufficit, ad detegenda enormia flagitia, judicesque in viam veritatis deducendos. Unica saltem sanguinis gutta, quæ de improviso in vestibus homicidę conspicitur, maxima sæpè indicia & præsumptiones præbet. Hæc autem quæ dixi omnino ponderanda sunt,

C 6

sunt, & quilibet justò zelò accensus
mēcum judicabit, Magistratui in-
oumbere, ut sollicitè in hujus xeno-
dochij administrationem inquirat.
Ausim spōasionem facere, si Ma-
gistratus curiosè in rem tanti mo-
menti inquireret, ex triginta inno-
centibus, qui in has cādes non tam
ex charitate Christiana, quām cru-
delitate recepti sunt, sub finem an-
nine tres quidem superfuturos esse.
Provoco hīc ad conscientiam Ju-
dicum, & ad sanum eorum judici-
ūm, an extra casum contagii uni-
versalis, tot infantes morte natu-
rali interire possint, & annon hoc
argumento sit, quod crudeliter e-
necentur, & fatum eorum per artes
secretas acceleretur languore cor-
pusculis inductō, qui eadem ab-
sumat. Ex sensu communi pate-
scit,

scit, quod ex decem infantibus, qui
in Republ. nascuntur, semper plu-
res aliquot annos vivant, & ut se-
cundūm commuē casuum hu-
manorū loquamur conditionem,
ex decem ne tres quidē anno mor-
iantur. Porro considerandum est,
parvulos hos expositiōis mortis
in partu evitāsse periculum, nec a-
gonizantes à matribus expositos
esse. Nec memini, inventos quos-
dam mortuos esse: Clamores satis
acuti quorundam, qui dormien-
tes cellulasque suas plateam versūs
inhabitantes, excitant, abundē in-
dicant eos vegetos ac sanos. Invo-
lucra fasciæq; in quibus concinnè
involuti reperiuntur, scriptum ē
collo nomen gestantes, exigua salis
quantitate, si nondum baptizati
sunt, iis adjectā, & quæ sunt cæteræ
C 7 solli-

sollicitudines, quas unā cum infantibus deponunt, quæ parentum amorem in eos satis indicant, adeò, ut quamvis illos derelinquant, nihilominus tamen honestæ cuidam familiæ vel maximè concreditos velint. Quî fitigitur, ut tanto numerò moriantur, nec unicus ferè eorum superstes remaneat, nisi cui sollicita parentum liberalitas Patronum quendam precibus ac signis, in certissimum tenerimæ affectionis pignus, quâ sobolem prosequentur suam, secretè adjectis videlicet conciliaverit. Hi enim lascivis amoribus opinioniq; juxta ac famæ virginum oppressarum consultum cupientes, quantivis dulcissimas clandestinorum amorum primitias redimere satagunt; quô certè Jesuitæ, tantum abest, ut quid

quid de suo impendant, ut potius lucentur eò, quô sibi bonam obligant alumnam. Non quidem decet personam meæ conditionis Magistratum officii sui admonere; conscientiam tamen ad boni publici commodum levare, eumq; ad vindicanda excitare sclera, opinor, licebit. Modus consuetus, quô avari hi uti consueverunt ad tollendos tot innocentes, in eo potissimum consistit, ut pauperrimas eligant fœminas, quæ indigentiâ ac necessitate coactæ, curam illorū suscipiunt, quibus ubera, levissimò pretio in id conductæ, præbent, ut haud mirum sit, si nutrices juxta atque infantes fame pereant: ex quo consequitur, ut brevi temporis spatiō, ex penuria alimenti ac lactis, facies horum misellorum cinerei colo-

coloris appareant, oculi sub frontem recedant, genæ deficiente male existent, ossa cutem perforent, & nutrices tandem eos rigidos ac exsuccos scelerorum instar, apportent. omnis & benigne Redemptor hominum, qui ex intimis cordis penetralibus Apostolis ingeminabas: Sinite parvulos ad me venire; nam illorum est regnum cœlorum Matth 19, v. 14. Num impune futurum est his profani religiosos se afferentibus, sceleratè abutibonis & vitâ tot parvulorum baptizatorum, & fame enecare eos in Christiana urbe, ubi tanta rerum affluentia, in divite xenodochio, quod honesti ac probi fundarunt, ac tantis immunitatibus decurrunt; dum hi homicidæ interimerum bona dilapidant, & ex eorum redditibus saginantur. Alias modus

eos

eos e medio tollendi non minus aptus est, ut mulieribus improbis ac lue venereâ infectis tradant, quò miseri hi loco alimenti ac lactis venenum sugant. Taceo, quod in platea multis clamoribus langentes tardè tollant, iisque de nutrice tardius adhuc prospiciant; ex quo facilè conjiciendum, quod occidere eos magis, quam conservare laborent. Reliquos modos ac dolos secretiores ac magis detestabiles, Judices deprehendent, quando rationem de tot infantibus ab iis exigent. Quin non contenti bona redditusque eorum circumscribere, eosque interimere, modum præterea invenerunt, quomodo ex laborioso hoc officio lucrari possint, & ex hac obligatione commoda querere didicerunt. Nemini forte ignorantum est, procurasse eos, ut causæ

causæ Orphanotrophii hujus Gratianopolim evocarentur, primò, ut jurisdictioni augustissimæ Burdigalensis curiæ se subducerent, quæ ob vicinitatem citius commodius que cognoscere de iis poterat, eum saltem in finem, ut eò melius crumenas emungere possent illorum, quos de infantum expositione suspectos videlicethaberent. Metus enim longi ac tædiosi itineris adeoque sumtuosi, adigit eos, ut quo-cunque pretio id redimant. Ex fratre Jacobo Philollo audivi qui circa talia negotia occupatus esse solet, quod intra annum plus pecuniæ lucratus fuerit postquam scilicet causæ Gratianopolim avocatæ fuissent, quam antea annis viginti. Præterea si quem Scholarem aut mercatorem inveniunt, qui non pos-

possit aut audeat hoc iter suscipere ad causam dicendam, tam inique cum iis procedunt ut uni sæpe tantum dare cogant quantum fortasse sex suffectorum esset. Non opus hic supplicare Judicibus ac Magistribus ut consilium hoc meum trutinent, quod publico dedi, Sanguis tot innocentum satis vocalis ipsam implorat Justitiam ad exemplum Abelis, & iniquissimum est infortunatos hos, quos parentes exponunt, Jesuitæ occidunt, ipsis etiam Magistribus atque Judicibus, qui mortem eorum debite ulciscantur, penitus excidere.

CAPUT V.
Luxuria Eorum in Classibus.

Sol qui mundum illuminat solus hoc privilegii habet, ut radios suos

suos super viarum purgamenta & localutosa spargens, nec lumen nec puritatem inquinet. Hinc difficultissimum est, cogitationes meas lectorisque animum circa spurcitatem, cuius eos redarguā, occupare, ut non periculo quoque contagii exponā imaginationem nostram. Verū Deus puritatis, qui propter salutem publicam nefandas impuritates omnium observari oculis vult, per gratiam suam nos defendet, ne, factorem extractatione harum sordium trahendo, inquinemur. Ignatius regulam saltem ad conservandam castitatem scripsit, sed quia Monachis suis mandavit, ne Magnorum Sanctorum vel Virginis Mariæ, sed ipsorum angelorum puritatē in corporib⁹ suis imitarentur, in desperationem eidem

dem se conformandi jamdudum eos adegit. Qui cùm se angelos monstrare non possint (nimis enim carnales sunt) se potius homines ostendunt & præterea sensualitati pariter ac carni subjectissimos, Vulgus, qui eos videt familiariter conversari cum devotis, & tres quatuorve horas in colloquio orbis junctis, judicat eos in tantum impuritati exemptos, in quantum prima Sphæra corporum cœlestium ab impressionibus terræ immunis est. Verū hæ garrulæ, quæ sub specie devotionis mediatis his familiaritatibus amores lascivos alunt, non ignorant; carnis pruritui illos obnoxios, eidemque ita indulgentes, ut corvis post diluvium cadavera sectantibus haud absimiles esse videantur. Diceres illos